

Số: /BC-ĐKTr

Cao Lộc, ngày 27 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm của Đoàn liên ngành huyện trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1147/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc kiểm tra liên ngành về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cơ sở dịch vụ ăn uống trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) tại Quyết định số 1147/QĐ-UBND huyện (gọi tắt là Đoàn kiểm tra liên ngành huyện) báo cáo kết quả triển khai trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 cụ thể như sau:

#### 1. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện

Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP huyện tại Quyết định số 1147/QĐ-UBND huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 137/KH-ĐKTr ngày 19/4/2024 về kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn rà soát danh sách cơ sở thực phẩm để tổ chức kiểm tra trong “Tháng hành động vì ATTP” năm 2024 nhằm đảm bảo hiệu quả. Các thành viên đoàn kiểm tra theo chức trách nhiệm vụ được giao nghiên cứu chuyên môn nghiệp vụ theo lĩnh vực phụ trách để thực hiện đúng theo quy định trong công tác kiểm tra.

#### 2. Kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm

Đoàn đã tiến hành kiểm tra được **21** cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, trong đó phát hiện có vi phạm và xử phạt vi phạm hành chính đối với **04** cơ sở với tổng số tiền xử phạt: **12.000.000** đồng (*Mười hai triệu đồng chẵn*) cụ thể như sau:

(Danh sách chi tiết xử phạt vi phạm hành chính tại **Phụ lục 01** gửi kèm theo)

Các lỗi vi phạm chủ yếu là sử dụng người trực tiếp chế biến thực phẩm, thức ăn ngay mà không đội mũ, đeo khẩu trang, găng tay; không mang, mặc trang phục bảo hộ theo quy định hoặc có mặc nhưng không đầy đủ; Cống rãnh thoát nước thải khu vực cửa hàng không được che kín....

Công tác tuyên truyền luôn được quan tâm triển khai, Đoàn kiểm tra đã chủ động tuyên truyền phổ biến kiến thức, đồng thời hướng dẫn chủ cơ sở hoàn thiện các thủ tục và điều kiện đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm, cùng với đó kết

hợp công tác kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.... qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của chủ cơ sở về tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sức khỏe con người, đặc biệt trong hoạt động sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm để nâng cao hiểu biết thêm quy định của pháp luật đối với lĩnh vực này.

### **3. Đánh giá chung**

#### **\* Kết quả đạt được:**

Đoàn kiểm tra liên ngành huyện theo chức trách nhiệm vụ được giao đã xây dựng kế hoạch đảm bảo tiến độ; phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra có trọng tâm trọng điểm, trong quá trình kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định để chấn chỉnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh đi vào hoạt động ngày càng chấp hành quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Qua công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nghề kinh doanh; chủ cơ sở và nhân viên trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo sức khỏe, được cập nhật kiến thức an toàn thực phẩm; có trang bị trang phục bảo hộ lao động; có thiết lập một số loại sổ sách, hồ sơ tài liệu liên quan, hợp đồng mua bán một số loại thực phẩm; có hiểu biết thực hiện lưu và hủy mẫu thức ăn; nguyên liệu dùng để sản xuất, chế biến thực phẩm, hàng hóa bày bán có hóa đơn, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, còn hạn sử dụng.

#### **\* Khó khăn, hạn chế:**

- Đối với đoàn kiểm tra huyện: Một số thành viên đại diện của các cơ quan đơn vị gặp khó khăn trong việc sắp xếp thời gian tham gia đoàn kiểm tra do thực hiện nhiệm vụ công tác kiêm nhiệm nên ảnh hưởng đến một số hoạt động chưa đạt được hiệu quả như mong muốn.

- Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm: việc cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm còn bất cập, dẫn tới chưa hiểu biết đầy đủ quy định của luật trong lĩnh vực hoạt động kinh doanh; người trực tiếp sản xuất, chế biến không mang, mặc trang phục bảo hộ hoặc có mặc nhưng không đầy đủ; điều kiện về cơ sở vật chất chưa đáp ứng các điều kiện quy định; chưa được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm...

#### **\* Nguyên nhân:**

- Khách quan:

+ Đối với đoàn kiểm tra huyện: Các thành viên đoàn kiểm tra huyện chủ yếu làm công tác kiêm nhiệm, thực hiện nhiều nhiệm vụ thường xuyên khác nhau của đơn vị, thường xuyên thay đổi cán bộ phụ trách lĩnh vực ATTP do vậy ảnh hưởng không nhỏ đến chuyên môn hoạt động kiểm tra.

+ Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm đa số sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong huyện quy mô nhỏ lẻ, mang tính truyền thống, hộ gia đình rất khó đáp ứng bảo đảm về các điều kiện hồ sơ thủ tục theo quy định.

- *Chủ quan*: Ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật về ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm của một số chủ cơ sở còn hạn chế và người tiêu dùng vẫn còn dễ dàng chấp nhận sử dụng những loại thực phẩm giá rẻ.

#### **4. Kiến nghị, đề xuất**

##### **4.1. Đề nghị UBND huyện**

Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan rà soát lại các cơ sở thực phẩm, hướng dẫn hoàn thiện thủ tục hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn theo lĩnh vực phụ trách phối hợp với đơn vị cấp tỉnh mở lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm để chủ cơ sở và người lao động được cập nhật chưa kiến thức ATTP nâng cao hiểu biết, hạn chế tình trạng vi phạm do chưa hiểu biết đầy đủ quy định của pháp luật trong lĩnh vực hoạt động kinh doanh.

##### **4.2. Đối với UBND, Ban Chỉ đạo ATTP các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo cán bộ công chức chuyên môn, cơ quan thường trực ATTP rà soát lại các cơ sở thực phẩm, hướng dẫn cơ sở hoàn thiện thủ tục hành chính về lĩnh vực an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện./.

##### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Chi cục ATTP tỉnh (B/c);
- Các thành viên ĐKTr (tại QĐ số 1147/QĐ-UBND);
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP;
- Lưu: VT, ĐKTr.

**TM. ĐOÀN KIỂM TRA  
TRƯỞNG ĐOÀN**

**PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG  
HĐND VÀ UBND HUYỆN  
Linh Thị Hà Thu**